
1 
 

 
 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   28 - 11 - 2018 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ. πρωτ: 10350/136506 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: CHEMINOVA A/S, Δανία 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια της FMC Χημικά Ελλάς Μ.ΕΠΕ, 
TELEFAX: 210 9212090  Μαιάνδρου 15, 11528-Αθήνα) 
Πληροφορίες: Νίκος Παπανικολάου   

Τηλέφωνο: 210 9287230   
e-mail: npapanikolaou@minagric.gr   
    
ΘΕΜΑ: 
 
 

«Τροποποίηση της με αριθ. 70231 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) KOBAN® Tx (pethoxamid 30% β/ο + 
terbuthylazine 18,75% β/ο) ως προς τον μέγιστο αριθμό εφαρμογών ανά καλλιεργητική 
περίοδο, την ταξινόμηση, σήμανση του σκευάσματος και τις πρώτες βοήθειες» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού(EΚ) αριθ. 1907/2006. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/776 της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση, με σκοπό την 

προσαρμογή στην τεχνική και επιστημονική πρόοδο, του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία 

των ουσιών και των μειγμάτων. 

5. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση 

του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό 

Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής 

Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων". 

6. Την με αριθ. πρωτ. 10350/136506/9-10-2018 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 

ΑΔΑ: ΩΒΟΗ4653ΠΓ-ΖΜΗ



2 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την με αριθ. 70231 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) KOBAN® Tx, που χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 3617/35591/28.07.2017 

απόφασή μας, ως προς τον μέγιστο αριθμό εφαρμογών ανά καλλιεργητική περίοδο, την ταξινόμηση, 

σήμανση του σκευάσματος και τις πρώτες βοήθειες. 

 

Συγκεκριμένα, τα σημεία 5, 9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Πεδίο 

Εφαρμογή

ς 

Στόχος 

γρ/ στρέμμα 

(max) 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμ

α 

Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

Αραβόσιτο

ς 

ZEAMX 

Ετήσια αγρωτώδη και 

πλατύφυλλα ζιζάνια 

 

 

300-400 για 

προφυτρωτική 

εφαρμογή 

 

400 για 

μεταφυτρωτική 

εφαρμογη 

 

20-30 Ζιζανιοκτόνο 

για  

προφυτρωτική 

(BBCH 00-09)  ή   

νωρίς 

μεταφυτρωτική 

εφαρμογή 

(BBCH 10-14) 

(από το στάδιο 

του 1
ου

 φύλλου 

έως το στάδιο 

των 4
ων

 φύλλων 

του 

αραβοσίτου), 

κατά προτίμηση 

σε υγρό έδαφος 

1 εφαρμογή 
ανά 2 χρόνια 

Παρατηρήσεις: 

- H μικρότερη δόση να εφαρμόζεται σε ελαφριά εδάφη και η μεγαλύτερη σε βαριά. 

 

- ΠΡΟΦΥΤΡΩΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ – Δόση 300 γρ./στρέμμα 

1. Ευαίσθητα ζιζάνια: Αγριοντοματιά (Solanum nigrum -SOLNI), Αγριοπιπεριά (Polygonum persicaria – 

POLPE), Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli ECHCG), Λουβουδιά (Chenopodium album CHEAL), Τραχύ Βλήτο 

(Amaranthus retroflexus - AMARE). 

2. Μετρίως ευαίσθητα: Αιματόχορτο (Digitaria sanguinalis - DIGSA), Αντράκλα (Portulaca oleracea - 

POROL), Σετάρια (Setaria viridis – SETVI). 

 

- ΠΡΟΦΥΤΡΩΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ – Δόση 400 γρ./στρέμμα 

1. Ευαίσθητα ζιζάνια: Αιματόχορτο (Digitaria sanguinalis - DIGSA), Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli - 

ECHCG), Τραχύ Βλήτο (Amaranthus retroflexus - AMARE), Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL), 

Αντράκλα (Portulaca oleracea - POROL), Αγριοντοματιά (Solanum nigrum - SOLNI), Αγριοπιπεριά 

(Polygonum persicaria – POLPE). 

2. Μετρίως ευαίσθητα: Σετάρια (Setaria viridis – SETVI). 

 

ΜΕΤΑΦΥΤΡΩΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ – Δόση 300 γρ./στρέμμα 

ΑΔΑ: ΩΒΟΗ4653ΠΓ-ΖΜΗ



3 
 

 
 

1. Ευαίσθητα ζιζάνια: Αγριοντοματιά (Solanum nigrum -SOLNI), Αγριοπιπεριά (Polygonum persicaria – 

POLPE), Τραχύ Βλήτο (Amaranthus retroflexus - AMARE), Αντράκλα (Portulaca oleracea - POROL), Πάνικο 

(Panicum dichotomiflorum -PANDI). 

2. Μετρίως ευαίσθητα: Αγριομπαμπακιά (Abutilon theophrasti - ΑΒUΤΗ), Λουβουδιά (Chenopodium album 

CHEAL), Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli - ECHCG). 

 

- ΜΕΤΑΦΥΤΡΩΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ – Δόση 400 γρ./στρέμμα 

1. Ευαίσθητα ζιζάνια: Αγριομπαμπακιά (Abutilon theophrasti - ΑΒUΤΗ), Αγριοντοματιά (Solanum nigrum -

SOLNI), Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli ECHCG), Τραχύ Βλήτο (Amaranthus retroflexus - AMARE), 

Αντράκλα (Portulaca oleracea - POROL), Αγριοπιπεριά (Polygonum persicaria – POLPE), Ζωχός (Sonchus 

oleraceus – SONOL), Πάνικο (Panicum dichotomiflorum -PANDI). 

2. Μετρίως ευαίσθητα: Λουβουδιά (Chenopodium album CHEAL). 

 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου: 

ΠΡΟΣΟΧΗ 
 

 
                           
    GHS08            GHS07                GHS09                                                                                                                                 

 

10  

 

 

Δηλώσεις  

Επικινδυνότη

τας 

H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης.  

H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό.  

Η373: Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα  ύστερα από παρατεταμένη ή 
επανειλημμένη έκθεση 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις.  

EUH208: Περιέχει pethoxamid και 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one. Μπορεί να 

προκαλέσει αλλεργική αντίδραση.  

EUH066: Παρατεταμένη έκθεση μπορεί να προκαλέσει ξηρότητα δέρματος ή 

σκάσιμο.  

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

11  

 

 

 

 

 

 

Δηλώσεις 

Προφύλαξης 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά 

Ρ260: Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ 
εκνεφώματα. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P264: Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια και μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια  

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία.  

 

«Φοράτε ολόσωμη φόρμα και κατάλληλα γάντια κατά την ανάμιξη/φόρτωση και 

κατά την εφαρμογή»  

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια φοράτε ολόσωμη φόρμα και 

κατάλληλα γάντια.  

ΑΔΑ: ΩΒΟΗ4653ΠΓ-ΖΜΗ



4 
 

 
 

 Χρησιμοποιείστε τρακτέρ με καμπίνα κλειστού τύπου για την εφαρμογή.  

 

SP1 Μη ρυπαίνεται τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Μην πλένετε τον 

εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να αποφευχθεί η ρύπανση 

μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες και τους 

δρόμους).  

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μια φυτική 

ζώνη ανάσχεσης 5 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα σε συνδυασμό με τη χρήση 

ακροφυσίων μείωσης της διασποράς κατά 75%. 

 

12  Πρώτες 

βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Πρώτες βοήθειες:  
 

Ρ314: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 
 
P301+P312: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ 

ή γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία.  

P331: Μην προκαλείτε εμετό.  

Ξεπλύντε το στόμα με νερό και να πιείτε αρκετά ποτήρια νερό ή γάλα. Αν προκληθεί 

εμετός, ξεπλύντε πάλι το στόμα και πιείτε υγρά πάλι. Μη δίνετε τίποτα από το στόμα 

σε άτομο που έχει χάσει τις αισθήσεις του.  

 

P305+P351+P338+P337+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 

προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, 

εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός 
ερεθισμός: Συμβουλευτείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
 

P303+P361+P353: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ (ή με τα μαλλιά): Αφαιρέστε 

αμέσως όλα τα μολυσμένα ενδύματα. Ξεπλύνετε το δέρμα με νερό/στο ντους. 

  

Σε περίπτωση εισπνοής: Αν αισθανθείτε αδιαθεσία, μεταφερθείτε αμέσως από το 

χώρο έκθεσης. Σε ελαφρές περιπτώσεις: κρατείστε τον παθόντα κάτω από έλεγχο. 

Ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή αν εμφανισθούν συμπτώματα. Σοβαρές 

περιπτώσεις: Ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή ή καλέστε ασθενοφόρο  

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Πλύση στομάχου ή/και χορήγηση ενεργού 

άνθρακα μπορεί να ληφθούν υπόψη. Μετά την απομόλυνση, η θεραπεία πρέπει να 

κατευθύνεται στον έλεγχο των συμπτωμάτων και της κλινικής κατάστασης  

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΒΟΗ4653ΠΓ-ΖΜΗ



5 
 

 
 

ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. πρωτ. 3617/35591/28.07.2017 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

ΑΔΑ: ΩΒΟΗ4653ΠΓ-ΖΜΗ


		2018-11-29T12:11:19+0200
	Athens




